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Desde Hasta NoDías Tasa Anual IntAplicado InterésEfectivo Capital CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora Abonos SubTotal

28/04/2021 30/04/2021 3 25,965 25,965 0,000632622 $ 239.688.763,00 $ 239.688.763,00 $ 454.896,92 $ 454.896,92 $ 0,00 $ 240.143.659,92

01/05/2021 31/05/2021 31 25,83 25,83 0,000629682 $ 0,00 $ 239.688.763,00 $ 4.678.758,78 $ 5.133.655,70 $ 0,00 $ 244.822.418,70

01/06/2021 30/06/2021 30 25,815 25,815 0,000629355 $ 0,00 $ 239.688.763,00 $ 4.525.481,00 $ 9.659.136,70 $ 0,00 $ 249.347.899,70

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 25,77 0,000628374 $ 0,00 $ 239.688.763,00 $ 4.669.043,39 $ 14.328.180,09 $ 0,00 $ 254.016.943,09

01/08/2021 31/08/2021 31 25,86 25,86 0,000630336 $ 0,00 $ 239.688.763,00 $ 4.683.614,74 $ 19.011.794,83 $ 0,00 $ 258.700.557,83

01/09/2021 30/09/2021 30 25,785 25,785 0,000628701 $ 0,00 $ 239.688.763,00 $ 4.520.780,00 $ 23.532.574,83 $ 0,00 $ 263.221.337,83

01/10/2021 18/10/2021 18 25,62 25,62 0,000625103 $ 0,00 $ 239.688.763,00 $ 2.696.942,72 $ 26.229.517,55 $ 0,00 $ 265.918.280,55

19/10/2021 19/10/2021 1 25,62 25,62 0,000625103 $ 0,00 $ 239.688.763,00 $ 149.830,15 $ 26.379.347,70 $ 92.000.000,00 $ 174.068.110,70

20/10/2021 31/10/2021 12 25,62 25,62 0,000625103 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 1.305.725,86 $ 1.305.725,86 $ 0,00 $ 175.373.836,56

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 0,000631316 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 3.296.757,14 $ 4.602.483,00 $ 0,00 $ 178.670.593,70

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 0,000637514 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 3.440.097,36 $ 8.042.580,36 $ 0,00 $ 182.110.691,06

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 0,000644024 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 3.475.224,83 $ 11.517.805,18 $ 0,00 $ 185.585.915,89

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 0,000664752 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 3.239.940,49 $ 14.757.745,68 $ 0,00 $ 188.825.856,38

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 27,705 0,000670232 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 3.616.646,48 $ 18.374.392,16 $ 0,00 $ 192.442.502,86

01/04/2022 30/04/2022 30 28,575 28,575 0,000688846 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 3.597.183,28 $ 21.971.575,44 $ 0,00 $ 196.039.686,14

01/05/2022 31/05/2022 31 29,565 29,565 0,000709875 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 3.830.565,30 $ 25.802.140,74 $ 0,00 $ 199.870.251,44

01/06/2022 30/06/2022 30 30,6 30,6 0,00073169 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 3.820.914,56 $ 29.623.055,30 $ 0,00 $ 203.691.166,00

01/07/2022 31/07/2022 31 31,92 31,92 0,000759262 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.097.062,60 $ 33.720.117,90 $ 0,00 $ 207.788.228,60

01/08/2022 31/08/2022 31 33,315 33,315 0,000788104 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.252.695,46 $ 37.972.813,36 $ 0,00 $ 212.040.924,06

01/09/2022 30/09/2022 30 35,25 35,25 0,000827616 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.321.844,11 $ 42.294.657,47 $ 0,00 $ 216.362.768,17

01/10/2022 31/10/2022 31 36,915 36,915 0,000861165 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.646.944,52 $ 46.941.601,99 $ 0,00 $ 221.009.712,69

01/11/2022 30/11/2022 30 38,67 38,67 0,000896091 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.679.426,95 $ 51.621.028,94 $ 0,00 $ 225.689.139,64

01/12/2022 31/12/2022 31 41,46 41,46 0,000950717 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.130.174,15 $ 56.751.203,09 $ 0,00 $ 230.819.313,79

01/01/2023 31/01/2023 31 43,26 43,26 0,000985392 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.317.284,83 $ 62.068.487,92 $ 0,00 $ 236.136.598,62

01/02/2023 28/02/2023 28 45,27 45,27 0,001023603 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.988.944,40 $ 67.057.432,31 $ 0,00 $ 241.125.543,01

01/03/2023 31/03/2023 31 46,26 46,26 0,00104223 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.623.986,64 $ 72.681.418,95 $ 0,00 $ 246.749.529,65

01/04/2023 30/04/2023 30 47,085 47,085 0,001057656 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.523.125,91 $ 78.204.544,86 $ 0,00 $ 252.272.655,56

01/05/2023 31/05/2023 31 45,405 45,405 0,00102615 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.537.220,55 $ 83.741.765,41 $ 0,00 $ 257.809.876,12

01/06/2023 30/06/2023 30 44,64 44,64 0,001011683 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.283.053,58 $ 89.024.819,00 $ 0,00 $ 263.092.929,70

01/07/2023 31/07/2023 31 44,04 44,04 0,001000283 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.397.639,11 $ 94.422.458,11 $ 0,00 $ 268.490.568,82

01/08/2023 31/08/2023 31 43,125 43,125 0,000982806 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.303.333,08 $ 99.725.791,19 $ 0,00 $ 273.793.901,89

01/09/2023 30/09/2023 30 42,045 42,045 0,000962034 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 5.023.784,80 $ 104.749.575,99 $ 0,00 $ 278.817.686,69

01/10/2023 31/10/2023 31 39,795 39,795 0,000918248 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.954.970,66 $ 109.704.546,65 $ 0,00 $ 283.772.657,35

01/11/2023 30/11/2023 30 38,28 38,28 0,000888368 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.639.096,93 $ 114.343.643,58 $ 0,00 $ 288.411.754,28

01/12/2023 31/12/2023 31 37,56 37,56 0,000874053 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.716.487,35 $ 119.060.130,93 $ 0,00 $ 293.128.241,63

01/01/2024 31/01/2024 31 34,98 34,98 0,000822136 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 4.436.338,64 $ 123.496.469,57 $ 0,00 $ 297.564.580,27

01/02/2024 13/02/2024 13 54,51 54,51 0,001192734 $ 0,00 $ 174.068.110,70 $ 2.699.021,30 $ 126.195.490,86 $ 0,00 $ 300.263.601,56

CONSTANCIA SECRETARIAL. El termino de traslado de la liquidación del crédito 

se encuentra vencido; corrió así: 17, 20 y 21 de febrero de 2023. 

 

A despacho de la señora Juez, hoy 16 de febrero de 2024. 

 

 

Juan Carlos Caicedo Díaz 

Secretario. 

 

JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO 

Pereira- Risaralda, dieciséis de febrero de dos mil veinticuatro  
 

Revisado el expediente, se encuentra que en la liquidación del crédito presentada por 

la parte actora y modificada mediante proveído del 16 de marzo de 2022, no se 

imputo el pago parcial realizado el día 19 de octubre de 2021, por el subrogatario 

Fondo Nacional de Garantías, por la suma de $92.000.000,oo. 

 

Es menester advertir, que la subrogación parcial fue presentada al Juzgado mucho 

después del pago realizado, al igual que posterior al auto que modificó la liquidación 

del crédito; razón por la cual, en este momento se dejará sin efectos dicho proveído 

para imputar el pago parcial realizado por el subrogatario, conforme lo dispone el 

artículo 1653 del Código Civil y se actualizará al 13 de febrero de 2024, la cual 

quedará de la siguiente manera, respecto al abono con los intereses de mora: 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por otra parte, procede el Despacho a entrar a resolver sobre la aprobación o la 

modificación de la liquidación del crédito presentada por la apoderada judicial del 
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subrogatorio Fondo Nacional de Garantías1  de conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

Corrido el traslado, la parte demandada, guardó silencio. 

 

Revisada la liquidación del crédito allegada por el subrogatario parcial, encuentra el 

Despacho que no se aplicó la tasa de interés moratorio estipulada por la 

Superfinanciera Financiera de Colombia, razón por la cual se procederá a su 

modificación conforme lo dispone el artículo 446 numeral 3 ibidem. Adicionalmente, 

se actualizará la liquidación al 13 de febrero de 2024. 

 

Por último, en atención a la renuncia del poder arrimada por la doctora Isabel 

Pulgarín Márquez, en cuanto al mandato conferido por el Fondo Nacional de 

Garantías, se aceptará por el despacho   por encontrarse ajustada a los parámetros 

establecidos en el artículo 76 del Código General del Proceso.  

 

Como la renuncia se encuentra coadyuvada por la representante legal del Fondo 

Nacional de Garantías, no hay lugar a la aplicación del inciso 3º del artículo 76 del 

Código General del Proceso. 

 

Por lo expuesto, el Juzgado Primero Civil del Circuito de Pereira,  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: Se deja sin efectos el auto del 16 de marzo de 2022. 

 

SEGUNDO: Se modifica la liquidación de crédito presentado por la parte actora 

(pdf 016), a cargo de la parte demandada, la cual queda de la siguiente manera: 

 

 

 

 

TERCERO: Se modifica la liquidación de crédito presentada por la apoderada 

judicial del subrogatario Fondo Nacional de Garantías a cargo de la demandada, por 

lo expuesto en la parte motiva, la cual quedara así:  
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Asunto Valor 

Capital $239.688.763 

Total intereses de plazo $51.209.312 

Total intereses de mora al 13-02-2024 $152.574.838,56 

Costas $10.076.500 

(-) Abono Pago Subrogatario $92.000.000 

Total a pagar $361.549.413,56 

Asunto Valor 

Capital $92.000.000 

Total intereses de mora al 13-02-2024 $66.755.453,81 

Total a pagar $158.755.453,81 
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Desde Hasta NoDías Tasa Anual IntAplicado InterésEfectivo CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora SubTotal

19/10/2021 31/10/2021 13 25,62 25,62 0,000625103 $ 92.000.000,00 $ 747.623,12 $ 747.623,12 $ 92.747.623,12

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 0,000631316 $ 92.000.000,00 $ 1.742.430,91 $ 2.490.054,03 $ 94.490.054,03

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 0,000637514 $ 92.000.000,00 $ 1.818.190,34 $ 4.308.244,37 $ 96.308.244,37

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 0,000644024 $ 92.000.000,00 $ 1.836.756,21 $ 6.145.000,58 $ 98.145.000,58

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 0,000664752 $ 92.000.000,00 $ 1.712.401,68 $ 7.857.402,26 $ 99.857.402,26

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 27,705 0,000670232 $ 92.000.000,00 $ 1.911.501,62 $ 9.768.903,89 $ 101.768.903,89

01/04/2022 30/04/2022 30 28,575 28,575 0,000688846 $ 92.000.000,00 $ 1.901.214,76 $ 11.670.118,65 $ 103.670.118,65

01/05/2022 31/05/2022 31 29,565 29,565 0,000709875 $ 92.000.000,00 $ 2.024.563,87 $ 13.694.682,52 $ 105.694.682,52

01/06/2022 30/06/2022 30 30,6 30,6 0,00073169 $ 92.000.000,00 $ 2.019.463,18 $ 15.714.145,70 $ 107.714.145,70

01/07/2022 31/07/2022 31 31,92 31,92 0,000759262 $ 92.000.000,00 $ 2.165.415,35 $ 17.879.561,05 $ 109.879.561,05

01/08/2022 31/08/2022 31 33,315 33,315 0,000788104 $ 92.000.000,00 $ 2.247.671,79 $ 20.127.232,84 $ 112.127.232,84

01/09/2022 30/09/2022 30 35,25 35,25 0,000827616 $ 92.000.000,00 $ 2.284.218,84 $ 22.411.451,68 $ 114.411.451,68

01/10/2022 31/10/2022 31 36,915 36,915 0,000861165 $ 92.000.000,00 $ 2.456.043,75 $ 24.867.495,43 $ 116.867.495,43

01/11/2022 30/11/2022 30 38,67 38,67 0,000896091 $ 92.000.000,00 $ 2.473.211,65 $ 27.340.707,08 $ 119.340.707,08

01/12/2022 31/12/2022 31 41,46 41,46 0,000950717 $ 92.000.000,00 $ 2.711.444,50 $ 30.052.151,59 $ 122.052.151,59

01/01/2023 31/01/2023 31 43,26 43,26 0,000985392 $ 92.000.000,00 $ 2.810.337,87 $ 32.862.489,46 $ 124.862.489,46

01/02/2023 28/02/2023 28 45,27 45,27 0,001023603 $ 92.000.000,00 $ 2.636.800,52 $ 35.499.289,98 $ 127.499.289,98

01/03/2023 31/03/2023 31 46,26 46,26 0,00104223 $ 92.000.000,00 $ 2.972.438,60 $ 38.471.728,57 $ 130.471.728,57

01/04/2023 30/04/2023 30 47,085 47,085 0,001057656 $ 92.000.000,00 $ 2.919.130,80 $ 41.390.859,38 $ 133.390.859,38

01/05/2023 31/05/2023 31 45,405 45,405 0,00102615 $ 92.000.000,00 $ 2.926.580,23 $ 44.317.439,60 $ 136.317.439,60

01/06/2023 30/06/2023 30 44,64 44,64 0,001011683 $ 92.000.000,00 $ 2.792.245,68 $ 47.109.685,28 $ 139.109.685,28

01/07/2023 31/07/2023 31 44,04 44,04 0,001000283 $ 92.000.000,00 $ 2.852.807,42 $ 49.962.492,71 $ 141.962.492,71

01/08/2023 31/08/2023 31 43,125 43,125 0,000982806 $ 92.000.000,00 $ 2.802.963,97 $ 52.765.456,68 $ 144.765.456,68

01/09/2023 30/09/2023 30 42,045 42,045 0,000962034 $ 92.000.000,00 $ 2.655.214,67 $ 55.420.671,35 $ 147.420.671,35

01/10/2023 31/10/2023 31 39,795 39,795 0,000918248 $ 92.000.000,00 $ 2.618.844,42 $ 58.039.515,77 $ 150.039.515,77

01/11/2023 30/11/2023 30 38,28 38,28 0,000888368 $ 92.000.000,00 $ 2.451.896,08 $ 60.491.411,85 $ 152.491.411,85

01/12/2023 31/12/2023 31 37,56 37,56 0,000874053 $ 92.000.000,00 $ 2.492.799,14 $ 62.984.210,99 $ 154.984.210,99

01/01/2024 31/01/2024 31 34,98 34,98 0,000822136 $ 92.000.000,00 $ 2.344.732,49 $ 65.328.943,48 $ 157.328.943,48

01/02/2024 13/02/2024 13 54,51 54,51 0,001192734 $ 92.000.000,00 $ 1.426.510,34 $ 66.755.453,81 $ 158.755.453,81

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUARTO: Se acepta la renuncia del poder arrimada por la doctora Isabel Pulgarín 

Márquez, en cuanto al mandato conferido por el Fondo Nacional de Garantías.2 

 

QUINTO: El escrito allegado por la apoderada judicial de la parte actora, se agrega 

al proceso. 

 

Notifíquese, 

 
(con firma electrónica) 

OLGA CRISTINA GARCÍA AGUDELO 

Juez. 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO 

 

CERTIFICO que en ESTADO No. 026 de la fecha, se notifica a 

las partes el auto anterior.  

 

Pereira, Risaralda, 19 de febrero de 2024. 

 

 

JUAN CARLOS CAICEDO DIAZ 

Secretario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


